CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

RESOLUÇÃO n. 72/2004

Aprova equivalências no curso de Engenharia Civil.
O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, CONSEPE, no uso de suas atribuições e tendo em vista a decisão colegiada do dia 14 de outubro de 2004,

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar as equivalências das matrizes curriculares n. 01 e n. 02 do curso de Engenharia Civil com outros cursos, a seguir discriminadas:

a) Equivalências de mão dupla:

	DISCIPLINA/CRÉDITO
	CURSO/MATRIZ CURRICULAR
	DISCIPLINA EQUIVALENTE/CRÉDITO
	CURSO/MATRIZ CURRICULAR

	3394/Cálculo Numérico/04
	Engenharia Civil/MC 01 e 02
	6727/Cálculo Numérico/04
	Engenharia de Materiais/MC 02

	3380/Física I/04
	Engenharia Civil/MC 01 e 02
	6705/Física I/04
	Engenharia de Materiais/MC 02

	3381/Física II/04
	Engenharia Civil/MC 01 e 02
	6706/Física II/04
	Engenharia de Materiais/MC 02

	3371/Matemática I/04
	Engenharia Civil/MC 01 e 02
	6712/Cálculo I/04

7638/Cálculo Diferencial e Integral I/04
	Engenharia de Materiais/MC 02
Engenharia de Agrimensura/MC 06

	3372/Matemática II/04
	Engenharia Civil/MC 01 e 02
	6713/Cálculo II/04

7639/Cálculo Diferencial e Integral II/04
	Engenharia de Materiais/MC 02

Engenharia de Agrimensura/MC 06

	3373/Matemática III/04
	Engenharia Civil/MC 01 e 02
	6714/Cálculo III/04
	Engenharia de Materiais/MC 02

	3389/Mecânica I/04
	Engenharia Civil/MC 01 e 02
	6726/Mecânica/04
	Engenharia de Materiais/MC 02

	3392/Resistência dos Materiais I/04
	Engenharia Civil/MC 01 e 02
	6728/Resistência dos Materiais/04
	Engenharia de Materiais/MC 02

	5057/Introdução à Computação/04
	Engenharia Civil/MC 02
	6724/Introdução à Ciência da Computação/04
	Engenharia de Materiais/MC 02

	3394/Cálculo Numérico/04
	Engenharia Civil/MC 01 e 02
	7648/Cálculo Numérico/04
	Engenharia de Agrimensura/MC 06

	3380/Física I/04
	Engenharia Civil/MC 01 e 02
	7632/Física I/04
	Engenharia de Agrimensura/MC 06

b) Equivalências de mão única:

	DISCIPLINA BASE/CRÉDITO
	CURSO/MATRIZ CURRICULAR
	DISCIPLINA EQUIVALENTE/CRÉDITO
	CURSO/MATRIZ CURRICULAR

	3395/Estatística/03
	Engenharia Civil/MC 01 e 02
	6715/Estatística/04

7642/Estatística/04
	Engenharia de Materiais/MC 02

Engenharia de Agrimensura/MC 06

	3382/Física III/02
	Engenharia Civil/MC 01 e 02
	6707/Física III/04
	Engenharia de Materiais/MC 02

	3370/Química/04
	Engenharia Civil/MC 01
	6702/Química Geral I/04
	Engenharia de Materiais/MC 02

	5052/Química/02
	Engenharia Civil/MC 02
	6702/Química Geral I/04
	Engenharia de Materiais/MC 02

	3376/Álgebra Linear/04
	Engenharia Civil/MC 01
	7628/Álgebra Linear e Geometria Analítica II/04
	Engenharia de Agrimensura/MC 06

	5054/Álgebra Linear I/03
	Engenharia Civil/MC 02
	7628/Álgebra Linear e Geometria Analítica II/04
	Engenharia de Agrimensura/MC 06

	3453/Engenharia de Avaliações e Perícias/03
	Engenharia Civil/MC 01 e 02
	7674/Avaliações e Perícias/04
	Engenharia de Agrimensura/MC 06

	3402/Hidráulica Geral/03
	Engenharia Civil/MC 01 e 02
	7655/Hidráulica Geral/04
	Engenharia de Agrimensura/MC 06

	3406/Hidrologia/03
	Engenharia Civil/MC 01 e 02
	7645/Hidrologia Geral/04
	Engenharia de Agrimensura/MC 06

	3386/Topografia I/04
	Engenharia Civil/MC 01
	7635/Topografia I/04
	Engenharia de Agrimensura/MC 06

	5058/Topografia I/03
	Engenharia Civil/MC 02
	7635/Topografia I/04
	Engenharia de Agrimensura/MC 06

Art. 2º - As equivalências entrarão em vigor a partir do 1º semestre/2005.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Criciúma, 14 de outubro de 2004.

PROF. GILDO VOLPATO

PRESIDENTE DO CONSEPE